3

                                                                                        Дело № 5-25-144/2020

УИД:91MS0025-01-2020-000253-49

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 марта 2020 г.                                                                                          г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                     г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Карась Сергея Михайловича, <данный изъяты>
        у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель Карась С.М., <данный изъяты> года в <данный изъяты> не выполнил законное предписание заведующего сектора муниципального контроля администрации г. Армянска Легкого И.А. №36/з-7/2019 от <данный изъяты> года об устранении нарушения требований ст.ст. 25, 26 Земельного кодекса РФ, выразившееся в освобождении самовольно занятого земельного участка площадью 593,06 м2 посредством демонтажа ограждений на самовольно занятом земельном участке, расположенном по адресу: <данный изъяты> или заключении договора аренды на вышеуказанный земельный участок с администрацией г. Армянска Республики Крым, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Индивидуальный предприниматель Карась С.М. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела. Дополнительно пояснил, что планирует в будущем заключить с администрацией г. Армянска договор аренды на вышеуказанный земельный участок.

Представитель администрации г. Армянска – <данный изъяты> в судебном заседании пояснил, что в действиях индивидуального предпринимателя Карась С.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и просил назначить административное наказание в соответствии с санкцией статьи.

Выслушав пояснения индивидуального предпринимателя Карась С.М., мнение представителя администрации г. Армянска – <данный изъяты>, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что <данный изъяты> г. заведующим сектором муниципального контроля администрации г. Армянска Республики Крым  индивидуальному предпринимателю Карась С.М. выдано предписание                                            № 36з/-7/2019 об устранении нарушений, выявленных при проведении внеплановой выездной проверки, установлен срок устранения нарушений – <данный изъяты> г.

На основании распоряжения администрации г. Армянска от <данный изъяты>г. №22, в отношении индивидуального предпринимателя Карась С.М. в период с <данный изъяты> г. по <данный изъяты> г. проведена внеплановая выездная проверка соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: <данный изъяты>

Проверкой исполнения предписания, проводимой с <данный изъяты> г. по <данный изъяты> года на основании распоряжения от <данный изъяты> г. №22 установлено, что требования, указанные в предписании от 19.08.2019 г. № 36/з-7/2019 индивидуальным предпринимателем Карась С.М. не выполнены.

В ходе проверки земельного участка, расположенного по адресу: <данный изъяты>, установлено наличие капитальных и некапитальных строений, сооружений различного предназначения. Участок огражден забором и используется для производственной деятельности (изготовление корпусной мебели, тротуарной плитки). Документы, дающие право на использование земельного участка муниципальной собственности общей площадью 593,06 м2, расположенного по адресу: <данный изъяты>, прилегающего к земельному участку площадью 2255 м2, у индивидуального предпринимателя Карась С.М. отсутствуют, самовольно занятый земельный участок муниципальной собственности общей площадью 593,06 м2 посредством демонтажа ограждений, не освобожден.

Таким образом, судом установлено, что требования предписания от <данный изъяты> г. 36/з-7/2019 об устранении нарушений земельного законодательства индивидуальным предпринимателем Карась С.М. не выполнены.

Вина индивидуального предпринимателя Карась С.М. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №001 от <данный изъяты> г.; копией распоряжения администрации                           г. Армянска №22 от <данный изъяты> года о проведении внеплановой выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя Карась С.М.; копией акта проверки администрации  г. Армянска индивидуального предпринимателя Карась С.М. №02/з-02/2020 от <данный изъяты> г. с приложенной фототаблицей; предписанием №36/з-7/2019 от <данный изъяты> г.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, то есть, все исследованные в суде доказательства, дают суду основания считать доказанной вину индивидуального предпринимателя Карась С.М. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Санкция ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа на  должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Согласно выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей №ИЭ9965-20-4846758 от 10.03.2020, копия которой имеется в материалах дела, Карась С.М. является индивидуальным предпринимателем, то есть является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Карась С.М. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного индивидуальным предпринимателем Карась С.М. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в доход государства.

На основании ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9 – 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать индивидуального предпринимателя Карась Сергея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                Л.И. Гребенюк